[...] em razão de o não fornicar residir no livre arbítrio e não ser um fim, mas pertencer à classe das coisas que tendem para um fim; donde se conclui que não fornicar não é um mérito, se não tiver possibilidade de fazer o contrário, e por isso não se diz que todos desejam como fim não fornicar, mas não fornicar etc. é um meio para adquirir a felicidade<sup>27</sup>.

---

<sup>26</sup> *Item queritur quare dicitur felicitas vita? Ad hoc duplex responsio. Prima est hec. Sicut anima est dans uitam corpora, similiter felicitas est uita anime; et sicut anima diffundit uitam per totum corpus, sic felicitas est uita cuiuslibet anime. Et ideo dicitur felicitas uita. Aliter dicendum est quod uitam esse in aliquo sicut <in recipiente> et est uita in aliquo sicut in agente aud perficiente et dante uitam; et felicitas dicitur nesse uita quia dat uitam, anima autem dicitur esse uita quia recipit uitam a felicitate; et sic anima est uita, et felicitas; et differt sicut jam dictum est.*

<sup>27</sup> GAUTHIER, R.A., op.cit. p. 104.[...] *quia non fornicari est in libero arbitrio et non est finis, set est eorum que sunt ad finem; unde non fornicari non esset meritorium, si non haberem potestatem ad contrarium; et ideo non dicitur omnes appetere non fornicari sicut finem, tamen non fornicari etc. sunt media ad felicitatem.*

Assim a felicidade é apontada “como um fim que é o sumo bem, que “todo o mundo procura” (omnia appetunt summum bonum)<sup>28</sup>. Na mesma ocasião o mestre afirma que o sumo bem também tem que ser identificado com o “Primum”, a Primeira Causa, e este raciocínio conduz à identificação da felicidade com Deus, e conseqüentemente esta não pode ser encontrada neste mundo, embora traços ou vestígios dela possam ser nele encontrados, mas somente a plena luz do “Primum” ou da Primeira Causa pode situá-la na sua plenitude diante do homem<sup>29</sup>.

Como Aristóteles, no entanto, pôde afirmar que aqueles a dizerem que o sumo bem é algo que é bom por si e causa de todos os outros bens, se enganaram? Como, em outras palavras, explicar a crítica de Aristóteles a respeito de um fato que fala por si mesmo? O mestre levanta duas hipóteses: ou o Estagirita quer expressar que é errado exagerar a transcendência do Bem em si, separando-o totalmente das coisas reais; ou ele quer dizer que por si mesmos os homens não podem se unir ao Sumo Bem. Em outras palavras, o homem não tem capacidade de alcançar o Sumo Bem pelas próprias forças. É claro que este último pensamento, enquanto apela implicitamente à graça, não é mais filosofia, mas teologia.